
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di gennaio alle ore 13:37, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv Giovanni Giallombardo nella sua qualità di -resenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Maria Letizia Careri
il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.2 DEL12/01/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO
2024 FINO AL 15/03/2024

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Assente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- il Segretario Generale collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale, proveniente Settore II Economico - Finanziario avente per oggetto AUTORIZZAZIONE
ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024 FINO AL 15/03/2024

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

UFFICIO PROPONENTE: Settore II Economico - Finanziario

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II ECONOMICO-FINANZIARIO
Sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice

di comportamento interno

PREMESSO CHE:

Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 03 del 23/02/2020 esecutiva ai sensi di legge
ha dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 244 e seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;
In data 02.07.2020 si è insediato presso questo Ente l'Organo Straordinario di Liquidazione
nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 09.06.2020 notificato in data
02.07.2020 (rif. prot. 11121);
Con deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del 13.11.2021 è stata approvata, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell'Organo di revisione economico-
finanziaria, l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati
DUP e Modello F, ai sensi dell'art. 259 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
Con Decreto prot. 90362 del 19.05.2022 (notificato a questo Ente dalla Prefettura di
Palermo con nota prot. 85137 del 31.05.2022 ed acquisito al protocollo comunale n. 11057
del 31.05.2022) il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi
dell’art. 261 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA GESTIONE
PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024 FINO AL
15/03/2024



Con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio
di previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n. 267/2000.

DATO ATTO CHE:

Entro il 31.12.2023 l’Ente non ha provveduto all’approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 il cui termine era stato in ultimo prorogato al 15.09 u.s.;
sono in corso di definizione gli iter amministrativo-contabili finalizzati all'approvazione dei
rendiconti di gestione degli esercizi 2021 e 2022 e che a breve verrà avviato anche l’iter
per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2023;
sulla scorta quanto precede, il Comune di Ficarazzi risulta essere privo di uno strumento di
programmazione finanziaria (e, segnatamente, del bilancio di previsione 2024) su cui
validamente avviare e condurre la gestione finanziaria dell’Ente;.

RILEVATO che i richiamati rendiconti degli esercizi 2021-2023 sono funzionali alla necessaria
determinazione del risultato di amministrazione al 31/12/2023 nonché ai fini della verifica della
sussistenza degli equilibri di bilancio necessari a suffragare la legittimità dell'approvazione dei
bilanci di previsione per l’annualità 2024 e successive.

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 è stato differito
al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti
locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.

VISTO l'art. 163 del TUEL che in tema di “esercizio provvisorio e gestione provvisoria”
stabilisce che:
<<1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del
fondo pluriennale vincolato.
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai
sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare,
per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai
sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di



somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222. (...) >>;

RILEVATO che nelle situazioni richiamate dalla superiore norma si fa espresso riferimento
all'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio; e
che pertanto il Comune di Ficarazzi - ad oggi del tutto privo del bilancio 2024 (quale primo
esercizio non incluso nell'ultimo bilancio di previsione approvato 2019/2023) - si ritrova di fatto
nell'anomala situazione di non potere avviare neppure l’esercizio provvisorio e/o la gestione
provvisoria del bilancio.

RITENUTO purtuttavia che - nelle more di definire in tempi rigorosamente ristretti
l’approvazione dei rendiconti degli esercizi 2021/2023 (e/o dei relativi preconsuntivi) funzionali
alla verifica della sussistenza degli equilibri di bilancio necessari a suffragare la legittimità
dell'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026, e stante l'insopprimibile necessità di
dotare il Comune (anche nell'attuale anomala contingenza) di uno strumento di gestione
finanziaria idoneo a garantire l'assolvimento dei servizi indispensabili - è possibile ricorrere -
per analogia - alla situazione tipica dei comuni in stato di dissesto finanziario così come
regolamentata dall'art. 250 TUEL che così statuisce: << 1. Dalla data di deliberazione del
dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato di cui
all'articolo 261 l'ente locale non può impegnare per ciascun intervento somme
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato
con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un dodicesimo delle
rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi. L'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non
aggravare la posizione debitoria e mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso. (2)
Per le spese disposte dalla legge e per quelle relative ai servizi locali indispensabili, nei casi in
cui nell'ultimo bilancio approvato mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli stessi sono
previsti per importi insufficienti, il consiglio o la Giunta con i poteri del primo, salvo ratifica,
individua con deliberazione le spese da finanziare, con gli interventi relativi, motiva nel
dettaglio le ragioni per le quali mancano o sono insufficienti gli stanziamenti nell'ultimo bilancio
approvato e determina le fonti di finanziamento. Sulla base di tali deliberazioni possono essere
assunti gli impegni corrispondenti. Le deliberazioni, da sottoporre all'esame dell'organo
regionale di controllo, sono notificate al tesoriere>>.

RITENUTO che nel caso del Comune di Ficarazzi l'ultimo bilancio approvato con riferimento
all'esercizio in corso (…) corrisponde al bilancio dell’annualità 2023 del bilancio 2019/2023,
ultimo bilancio formalmente approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del
30/06/2022;
RITENUTO purtuttavia che nella particolare situazione di che trattasi è opportuno rafforzare le
limitazioni della gestione finanziaria autorizzando la spesa strettamente funzionale all'assolvimento dei
servizi indispensabili, ossia a spese obbligatorie, ovvero funzionali ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi e/o l'insorgere di situazioni di mancata tutela della salute pubblica etc.. e pur sempre nella
stringente verifica della permanenza del requisito del pareggio finanziario;

VISTA a riguardo la nota del Segretario Generale prot. n. 8568 del 5/05/2023 in cui si disponeva nei
confronti di ciascun Responsabile di Settore l’obbligo di dare atto nei provvedimenti di assunzione di
impegni di spesa delle predette circostanze di necessità e obbligatorietà legittimanti l’effettuazione;

DATO ATTO che sulla presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, sono stati
resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Settore II;



VISTI:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

PROPONE DI

1. DI AUTORIZZARE il servizio finanziario - fino al 15/03 p.v. e fatta salta la motivata
proroga - ad attuare la gestione finanziaria in base alle risultanze assestate del bilancio
di previsione dell'esercizio 2023, nelle more di definire in tempi rigorosamente ristretti
l’approvazione dei rendiconti degli esercizi 2021/2023 (e/o dei relativi preconsuntivi)
funzionali alla verifica della sussistenza degli equilibri di bilancio necessari a suffragare
la legittimità dell'approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

2. DI STABILIRE che tale gestione finanziaria è limitata ad attuare la spesa strettamente
funzionale all'assolvimento dei servizi indispensabili, ossia a spese obbligatorie, ovvero
funzionali ad evitare danni patrimoniali certi e gravi e/o l'insorgere di situazioni di
mancata tutela della salute pubblica etc..., e pur sempre nella stringente verifica della
permanenza del requisito del pareggio finanziario;

3. DI TRASMETTERE la presente a tutti i Responsabili di Settore affinchè si attengano,
nell’adozione dei provvedimenti di assunzione di impegni di spesa a quanto in questa
sede stabilito;

4. DI TRASMETTERE la presente al Collegio dei Revisori dei conti, al Tesoriere e al
Commissario ad acta nominato dalla Regione Sicilia.

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi
all’albo pretorio on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall’acquisizione di
efficacia, nella sezione “atti e provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo
stesso deve essere inserito in elenco nella sezione “Amministrazione trasparente”:
sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione secondo livello
“Provvedimenti organi indirizzo politico” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs n.
33/2013.

6. DI DICHIARARE la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con apposita votazione, attesa
l’urgenza di assicurare la gestione finanziaria dell’Ente.

IL RESPONSABILE

Tabone Ignazio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)





Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Maria Letizia Careri
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12 gennaio 202. ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Maria Letizia Careri
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino Avv.Maria Letizia Careri

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

